
SEZNAM POUZITYCH PRAMENU 
A LITERATURY:

ARCHIVNÍ PRAMENY:
Archiv Národního muzea, Praha - Archiv Národního divadla
- Pozůstalost dr. Františka Ladislava Riegera
- RNM - Stavba Národního musea

PERIODICKÉ TISKOVINY, NOVINY A ČASOPISY:
Hlas Jednoty katolické, roč. 1852
Lidové noviny, roč. 1893-1918
Moravská orlice, roč. 1868-1918
Moravské listy, roč. 1889-1893
Moravské noviny, roč. 1848-1849
Moravský národní list, roč. 1852-1853
Národní listy, roč. 1864-1918
Pražské noviny, roč. 1853
Světozor, roč. 1868
Týdenník, roč. 1848-1849
Zlatá Praha, 1891

VYDANÉ PRAMENY, PROJEVY, KORESPONDENCE A POZŮSTALOSTI, 
PAMĚTI A SOUDOBÉ TISKY:
Adámek, Karel: Z pamětí ku pětadvacetiletému jubileu vídeňských úmluv z roku

1890, Česká revue 1914-1915, str. 424-425
Bráf, Albín: Paměti I, Praha 1922
Bráf, Albín: Život a dílo II-V, Praha 1923-1924
Čelakovský, Jaromír: Moje zápisky 1871-1914. K vydání připravili Luboš Velek 

a Alice Velková, Praha 2004
Das Österreichisch-Ungarische Kaiserhaus 1860-1918, Augsburg 1996
Dyk, Viktor: Vzpomínky a komentáře 1893-1918,1, II, Praha 1927
Edgar, Emil: Josef Mánes a hr. Bedřich Silva-Taroucca, Moravsko-slezská revue 

roč. VI/1910, str. 84-86, 118-122, 145-149, 185-193, 289-295
Flesch-Brunningen, Hans (Vyd.): Die letzten Habsburger in Augenzeugenberich

ten, Mnichov 1982
Heidler, Jan: Příspěvky k listáři Dra Frant. Lad. Riegra, díl I. a II., Praha 1924

(488)



Herzig, Max (Vyd.): Viribus unitis. Das Buch vom Kaiser, 
Budapešť-Vídeň-Lipsko, b. d.

Kaizl, Josef: Z mého života, I, II, III, Praha 1908
Kokešová, Helena: Eduard Albert. Příspěvek k životopisu a edice koresponden

ce, Praha 2004
Křižík, František: Paměti, Praha 1952
Margutti, Albert Freiherr von: Vom alten Kaiser. Persönliche Erinnerungen an 

Franz Joseph I., Kaiser von Österreich und apostolischen König von Ungarn, 
Lipsko-Vídeň 1921

Navrátil, Michael: Almanach Sněmu Království českého, Praha 1896
Nový zákon o právu volebním pro radu říšskou, Praha 1907
Paměti komorníka císaře Františka Josefa I. Zachovej nám Hospodine...

(K vydání připravil Jiří Langstein), Praha 1929
Penížek, Josef: Z mých pamětí, díl I, II, III, Praha 1922-1928
Proces s tak zvanou „Omladinou“, Praha 1900
Quis, Ladislav: Vzpomínky ze staré Prahy, Praha 1984
Saaten, Friedrich: Anna Nahovská a císař František Josef. Zápisky, Praha 1994
Stanovy české akademie císaře Františka Josefa pro vědy, slovesnost a umění, 

Praha 1891
Sztárayová, Irma: Poslední léta císařovny Alžběty. Vzpomínky dvorní dámy, 

Praha 2005
Štech, Václav Vilém: V zamlženém zrcadle, I, Praha 1969
Stefanie Belgická, kněžna z Lónyayů: Měla jsem být císařovnou.

Vzpomínky poslední rakousko-uherské korunní princezny, Praha 1936
Veselý, Antonín Pravoslav: Omladina a pokrokové hnutí. Trochu historie 

a trochu vzpomínek, Praha 1902
Wölfling, Leopold: Z arcivévody hokynářem. Paměti habsburského arcivévody 

Leopolda Toskánského, Vimperk-Je vany u Prahy 1996
Zpráva o slavnostním zahájení České akademie císaře Františka Josefa 

pro vědy, slovesnost a umění. In: Almanach České akademie císaře Františka
Josefa pro vědy, slovesnost a umění, roč. I, Praha 1891, str. 1-71

LITERATURA:
Aichelburg, Wladimir: Erzherzog Franz Ferdinand und Artstetten, Vídeň 1991
Allmayer-Beck, Johann Christoph: Die K. (u.) K. Armee 1848-1914, Vídeň 

1990
Bankl, Hans: Nemoci Habsburků. Z chorobopisů velké panovnické dynastie, 

Praha 2000
Bartocha Josef: K dějinám „Lípy slovanské“ v Olomouci roku 1848-1849, 

Uherské Hradiště b. d.
Bibl, Viktor: Orlík, syn Napoleonův, Praha 1933
Bobíková, Lenka. Císař pán je ... Urážky Majestátu v minulosti, Magazín RP 

12. 3. 1994, str. 20-21
(489)



Borovička, Michael: Kauza K. H. Borovský, Praha 1998
Conte Corti, Egon Cäsar - Sokol, Hans: Franz Joseph, Štýrský Hradec 1960
Červinka, František: Český nacionalismu v XIX. století, Praha 1965
Čornejová, Ivana - Rak, Jiří - Vlnas, Vít: Ve stínu tvých křídel. Habsburkové 

v českých dějinách, Praha 1995
Drábek, Jan: Olomouc v revolučním roce 1848, Olomouc b. d.
Edgar, Emil: Historie a literatura o J. Mánesovi, Moravsko-slezská revue, 

roč. VI/1910, str. 460-468
Fischer, Jan - Fischer, Ondřej: Pražské mosty, Praha 1985
Fišer, Zdeněk: Tři dny, které otřásly Kroměříží, Brno 1994
Fučík, Josef: Národy jdou do zbraně (1850-1914). In: Pod císařským praporem.

Historie habsburské armády 1526-1918, Praha 2003, str. 275-334
Grodzinski, Stanislaw: Franciszek Jozef I., Wroclaw-Varšava 1971
Hamannová, Brigitte: Alžběta. Císařovna proti své vůli, Praha 1997
Hamannová, Brigitte: Habsburkové. Životopisná encyklopedie, Praha 1996
Hamannová, Brigitte: Rudolf, korunní princ a rebel, Praha 1993
Havránek, Jan: Boj za všeobecné, přímé a rovné hlasovací právo roku 1893, 

Praha 1964
Havránek, Jan: Počátky a kořeny pokrokového hnutí studentského na počátku de

vadesátých let 19. století, AUC - Historia Universitatis Carolinae Pragensis 
1961. Sborník příspěvků k dějinám Univerzity Karlovy. Tomus II. Fasciculus I.

Havránek, Jan: Protirakouské hnutí dělnické mládeže a studentů a události roku 
1893. AUC - Historia Universitatis Carolinae Pragensis 1961. Sborník příspěv
ků k dějinám Univerzity Karlovy. Tomus II. Fasciculus I.

Herre, Franz: Císař František Josef I. Jeho život - jeho doba, Praha 1998
Heuberger, Valeria: Unter dem Doppeladler. Die Nationalitáten der Habsburger

monarchie 1848-1918, Vídeň 1997
Hlaváč, Bedřich: František Josef I. Život, povaha, doba, Praha 1933
Hlavačka, Milan: Jubilejní výstava 1891, Praha 1991
Hojda, Zdeněk - Pokorný, Jiří: O habsburských pomnících v Čechách.

In: Rak, Jiří - Vlnas, Vít (eds.): Habsburské století 1791-1914. Česká
společnost ve vztahu k dynastii a monarchii, Praha 2004, str. 34-48

Hojda, Zdeněk - Pokorný, Jiří: Pomníky a zapomníky, Praha-Litomyšl 1996
Holler, Gerd: Ferdinand I. Poslední Habsburk na Pražském hradě. Spravedlnost 

pro císaře, Praha 1998
Holler, Gerd: ...fůr Kaiser und Vaterland, Vídeň-Mnichov 1990
Holler, Gerd: Orlík, vévoda Zákupský. Napoleonův syn, Praha 1999
Holler, Gerd: Žofie: matka Františka Josefa I., Praha 1997
Ivanov, Miroslav: Požár Národního divadla aneb Příliš mnoho náhod, Praha 1983
Jiřík, F. X.: Doplňky k dílu Josefa Mánesa, Umění sv. IV/1932, str. 440-445
Kolda, Vlastimil: K výročí návštěvy císaře Františka Josefa I. v Českých 

Budějovicích, Jihočeský sborník historický roč. LXIV/1995, str. 189-195

(490)



Kolektiv autorů: Pod císařským praporem. Historie habsburské armády 
1526 - 1918, Praha 2003

Kop, František: Národní museum, památník našeho kulturního obrození, Praha 
1941

Kořalka, Jiří: Češi v habsburské říši a v Evropě 1815-1914, Praha 1996
Kronbauer, Rudolf Jaroslav: Naše jubilejní výstava, Praha b. d.
List, Joachim: Beiträge zur Stellung und Aufgabe der Erzherzoge unter Kaiser 

Franz Josef L, Dissertation, Universität Wien 1982
Lodr, Alois: Josef Hlávka. Český architekt, stavitel a mecenáš, Praha 1988
Malíř, Jiří: Vývoj liberálního proudu české politiky na Moravě. Lidová strana na 

Moravě do roku 1909, Brno 1985
Malíř, Jiří - Marek, Pavel a kol.: Politické strany. Vývoj politických stran 

a hnutí v českých zemích a Československu 1861-2004,1, Brno 2005
Markolin, Caroline - Huemer, Peter: Ischl unter Kaiser Franz Joseph I. Ein 

wissenschaftlich-historischer Beitrag, Bad Ischl 1980
Markus, Georg: Causa Mayerling. Život a smrt Mary Vetserové, Praha 1994
Markus, Georg: Kateřina Schrattová. Císařova tajná žena, Praha 1997
Matzke, Josef: Die Olmůtzer Erzbischofe, Esslingen am Neckar 1978
Mitis, Oskar Freiherr von: Das Leben des Kronprinzen Rudolf. Mit Briefen und 

Schriften aus dessen Nachlass, Lipsko 1928
Můller, Helmut a kol.: Dějiny Německa, Praha 1999
Ottlová, Marta: Hold české hudby. Smetanovy skladby ve vztahu k habsburské 

dynastii. In: Rak, Jiří - Vlnas, Vít (eds.): Habsburské století 1791-1914.
Česká společnost ve vztahu k dynastii a monarchii, Praha 2004, str. 61-73

Pernes, Jiří: Pod habsburským orlem. České země a Rakousko-Uhersko 
na přelomu 19. a 20. století, Praha 2001

Pernes, Jiří: Spiklenci proti Jeho Veličenstvu aneb Historie tzv. spiknutí 
Omladiny v Čechách, Praha 1988

Pernes, Jiří: Život plný nepřátel aneb Dramatický život a tragická smrt následníka 
trůnu Františka Ferdinanda d Este, Praha 1994

Polišenský, Josef: Revoluce a kontrarevoluce v Rakousku 1848, Praha 1975
Pollatschek, Max: Franz Ferdinand - eine verlorene Hoffnung Europas, Vídeň 

1989
Rak, Jiří - Vlnas, Vít: Habsburkové a česká společnost v 19. století. In: Rak, Jiří

- Vlnas, Vít (eds.): Habsburské století 1791-1914. Česká společnost ve vztahu 
k dynastii a monarchii, Praha 2004, str. 6-21

Rak, Jiří - Vlnas, Vít: Monarchismus všední a sváteční, tamtéž, str. 74-91
Ripperová, Marie: Devadesát let od císařských manévrů ve Velkém Meziříčí. In: 

Ročenka města Velké Meziříčí 1999, str. 111-123
Sak, Robert: Rieger: Příběh Čecha devatenáctého věku, Semily 1993
Scheufler, Pavel: Praha 1848-1914. Čtení nad dobovými fotografiemi, Praha 

1984

(491)



Schoeps, Hans-Joachim: Dějiny Pruska, Praha 2004
Skad, Alan: Úpadek a pád habsburské říše, Praha 1995
Skřivan, Aleš: Evropská politika 1648-1914, Praha 1999
Srb, Adolf: Politické dějiny národa českého od roku 1861 až do nastoupení 

Badenova r. 1895, Praha 1899
Taylor, A. J. P.: Poslední století habsburské monarchie. Rakousko a Rakousko- 

-Uhersko v letech 1809-1918, Brno 1998
Tobolka, Zdeněk: Politické dějiny československého národa od r. 1848 až do 

dnešní doby, I, II, III, Praha 1934,
Traub, Hugo: Fr. L. Rieger, Praha b. d.
Urban, Otto: Česká společnost 1848-1918, Praha 1982
Urban, Otto: František Josef L, Praha 1991
Urban, Otto: Kroměřížský sněm 1848-1849, Praha 1998
Urban, Otto: Vzpomínka na Hradec Králové, Praha 1986
Vachová, Brigitte: Habsburkové. Historie jednoho evropského rodu, Praha 1996
Vlček, Tomáš: Praha 1900. Studie k dějinám kultury a umění Prahy v letech 

1890-1914, Praha 1986
Vojtěch, Tomáš: Mladočeši a boj o politickou moc v Čechách, Praha 1980
Vošahlíková, Pavla: Jak se žilo za časů Františka Josefa I., Praha 1996
Weidenhofferová, Iva (red.): Konfliktní společenství, katastrofa, uvolnění. Náčrt 

výkladu česko-německých dějin od 19. století, Praha 1996
Das Zeitalter Kaiser Franz Josephs I. Von der Revolution zur Grunderzeit 

1848-1880,1, II. Katalog stejnojmenné výstavy na zámku Grafenegg 
19. 5. -26. 10. 1984, Vídeň 1984

Das Zeitalter Kaiser Franz Josephs I. Glanz und Elend 1880-1916,1, II. Katalog 
stejnojmenné výstavy na zámku Grafenegg 9. 5. -26. 10. 1987, Vídeň 1987

(492)


